aquisição Unidade Móvel de Saúde, no sentido de garantir a qualidade da assistência 
prestada à população em tempo oportuno; 
Considerando o Processo nº 01.01.017101.052709/2025-74 (SIGED) que trata da 
solicitação de aprovação do Plano de Ação nº 09032025-2-086220/2025, no valor de R$ 
455.400,00 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil e quatrocentos reais), destinado ao 
município de Manacapuru/AM para ser aplicado no objeto de execução 148 - Aquisição de 
Unidade Móvel de Saúde (ambulância tipo A), para atendimento da rede especializada de 
saúde; 

Considerando que a área técnica do DEPLAN/SES é de parecer favorável à aprovação 
do Plano de Ação nº 09032025-2-086220/2025, cadastrado na Plataforma Transferegov, 
vinculado à Emenda Parlamentar de Transferência Especial nº 202537940003, de autoria 
do Senador Omar Aziz, no valor de R$ 455.400,00 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil e 
quatrocentos reais), destinado ao município de Manacapuru/AM, para ser aplicado na 
Aquisição de Unidade Móvel de Saúde (ambulância tipo A), para atendimento da rede 
especializada de saúde. A execução da despesa deverá ocorrer em observância ao plano 
de ação e em conformidade com a legislação vigente.